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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá aktivizačními metodami v multikulturní výchově. Pozornost je

zaměřena zejména na práci s textem. Teoretická část se proto věnuje multikulturní výchově,

čtení, textu a základním pojmům, které se k nim vztahují. Stěžejní část tvoří výčet a popis

metod, jež mohou sloužit k aktivizaci žáků. Cílem praktické části je zjistit, jaké metody při

multikulturní výchově používají učitelé na vybraných základních a středních školách

v České republice. Dalším záměrem je zmapovat, zda a jak při ní pracují s textem a jaká je

její provázanost s výukou cizích jazyků. Pro potřeby práce byl zvolen kvantitativní výzkum.

Metodou sběru dat byl dotazník. Praktickým výstupem je série pracovních listů, která je

založená na práci s textem a může posloužit jako inspirace pro ostatní učitele.
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ABSTRACT

The thesis is concerned with activating methods in multicultural education. The focus is

mainly on incorporating text. The theoretical part, therefore, deals with multicultural

education, reading, text and basic concepts that relate to these. Furthermore, the crucial part

is enumeration and description of methods that can be implemented to activate students. The

aim of the practical part is to investigate what methods are used in multicultural education

by teachers at primary and secondary schools in the Czech Republic. Another objective is to

map whether and how they work with texts. For the purposes of the work, quantitative

research and a questionnaire as methods of data collection were selected. The practical

output is a series of worksheets based on incorporating text that can serve as inspiration for

other teachers.

KEY WORDS:
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Úvod

Tato diplomová práce vznikla v průběhu léta a podzimu roku 2020. Zabývá se

vyučovacími metodami v multikulturní výchově v prostředí základních a středních škol.

Zejména se věnuje aktivizaci žáků a práci s textem. Organizačně je rozdělena do tří na sebe

navazujících celků. Cílem je vytvořit sadu příprav pro učitele s pracovními listy pro žáky za

využití aktivizačních metod práce s textem.

V teoretické části dochází k vymezení multikulturní výchovy, textu a čtení. Podrobně

se zde věnuji i pojmům přidruženým k těmto tematickým okruhům, jako například etnikum,

národ, identita, kultura, předsudek, stereotyp, rasa, rasismus aj. Stěžejní část potom tvoří

úsek věnovaný aktivizačním metodám, které obohacují výchovně vzdělávací proces a mají

kladný vliv na vzdělávané subjekty.

Po úvodní orientaci v literatuře a kompletaci teoretické části byla zhotovena

praktická část, která se skládá z výzkumného šetření a výstupu pro praxi. Nejprve byly

definovány hlavní a dílčí výzkumné předpoklady. Pro záměry této práce byl zvolen

kvantitativní výzkum, který si kladl za cíl zmapovat aktivizační metody aplikované učiteli.

Současně bylo smyslem zjistit četnost a styl práce s textem. V neposlední řadě mě zajímala

provázanost multikulturní výchovy s výukou jazyků. Jako nástroj pro shromáždění dat

posloužil dotazník. Později došlo k interpretaci získaných informací a posouzení

výzkumných předpokladů.

Dále byly vybrány texty, které se staly podkladem pro poslední část, kterou je

praktický výstup. Na základě těchto textů byly vytvořeny pracovní listy pro žáky. S ohledem

na teoretickou část vznikly přípravy pro učitele. Osou všech prezentovaných příprav

na hodiny jsou metody aktivní výuky, jejichž cílem je co možná největší zapojení žáků

a rozvoj jejich multikulturních kompetencí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Multikulturní výchova

V následující kapitole se věnuji vymezení multikulturní výchovy v českém

vzdělávacím systému.

V české pedagogice rozlišujeme pojem výchova v širším a užším pojetí. V širším

slova smyslu definuje Pařízek (1996, s. 8) výchovu následovně: „… je záměrné, soustavné

a organizované působení na člověka.“

Pedagogický slovník (2009, s. 345) prezentuje výchovu jako: „Proces záměrného

působení na osobnost člověka s cílem dosáhnout pozitivních změn v jejím vývoji“. V užším

pojetí definuje výchovu Václavík (1997, s. 9): „…je v našem jazyce chápána jako výchova

dobrých mravů“.

Průcha (2011) vidí multikulturní výchovu jako edukační proces cílený na osvětu

mezi lidmi různých etnických skupin, národů, rasy a náboženského vyznání žít společně

ve vzájemné spolupráci a respektu. Rozměr multikulturní výchovy spočívá v praktické

edukační činnosti, ve vědecké teorii s interdisciplinárním charakterem, ve výzkumu,

informačních a organizačních aktivitách. Autor dále uvádí, že s ní jsou spojeny velké

finanční prostředky a naděje i přes to, že reálný výsledek není spolehlivě ověřen. Jako

problémové označuje samotné užití pojmu výchova, které nahrazuje anglický výraz

education a které zastřešuje nejenom výchovu, ale i vzdělávání, „…tedy proces, který

spočívá v záměrném, organizovaném vyučování nějakých poznatků, dovedností, postojů aj.

a s tím spojeným učením na straně vzdělávajících se subjektů“ (s. 15). Průcha tak

zdůrazňuje, že není možné předpokládat efektivitu bez důrazu na osvojování znalostí. Cílené

působení multikulturní výchovy založené na podložených teoriích a vědeckých výzkumech

v rámci multikulturní reality, které si klade za úkol formovat postoje a hodnoty společnosti,

je nesnadný úkol.

Průcha (2006) dokonce považuje interkulturní faktory ve vzdělávání za

nejvýznamnější na mezinárodní úrovni. Balvín (2012, s. 7) shrnuje význam multikulturní

výchovy následovně: „O multikulturní výchově bylo napsáno již velké množství monografií,

statí, článků. Multikulturní výchova se zavádí do škol, multikulturním přístupům se učí
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studenti pedagogických směrů. Multikulturní otázky vstupují i na pole jiných profesí

– např. do ošetřovatelství, lékařské péče, medicíny, managementu, podnikání“.

Klíčovou roli v multikulturní výchově hrají pedagogové, výchovně vzdělávací

instituce a ministerstvo školství. Pozice multikulturní výchovy je tak upevněna v Národním

programu rozvoje vzdělávání (2001), kde je prezentována jako jeden z cílů vzdělávání

a výchovy za účelem posilování soudržnosti společnosti:

„Vzdělávací soustava je jednou z nejvýznamnějších integrujících sil, a to nejenom

předáváním sdílených hodnot a společných tradic, ale především zajištěním rovného

přístupu ke vzdělávání, vyrovnáváním nerovností sociálního a kulturního prostředí

i všech znevýhodnění daných zdravotními, etnickými či specificky regionálními

důvody a podporou demokratických a tolerantních postojů ke všem členům

společnosti bez rozdílu…“ (s. 14).

V Bílé knize je multikulturní výchova zmíněna i ve vztahu budoucím učitelům:

„Nezbytnou součástí přípravného vzdělávání učitelů a ostatních pedagogických pracovníků

je uvedení do multikulturní výchovy, výchovy k toleranci a proti rasismu…“ (s. 44).

To naplňuje Balvínovu myšlenku o tom, že učitelé by měli být obeznámeni

se smyslem prosazování multikulturalismu skrz multikulturní výchovu v praxi.

V současném světě funguje multikulturní výchova jako jednotící faktor. Usiluje o jednotu

a snaží se minimalizovat síly, které multikulturní svět ohrožují a tímto působením narušují

sounáležitost společnosti. Přínos multikulturní výchovy netkví pouze v poznání jiných

kultur. Neméně důležité je osvojování různých hodnot. Autor uvádí přínos multikulturní

výchovy ve vztahu k romským žákům. Prezentuje ho ve dvou dimenzích. Nejprve

upozorňuje na oblast vědomostní, dovednostní a schopností žáků. Do této kategorie spadá

např. získání znalostí o rozdílných etnických a kulturních skupinách, základních pojmů

v rámci multikulturní terminologie, umění komunikace a soužití, rozvoj poznání, tolerance,

spolupráce a další. Ve druhé kategorii zdůrazňuje přínos v utváření postojů a hodnot. Sem

řadí např. utváření respektu k různým sociokulturním skupinám, uvědomění vlastní identity,
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cílené působení na hodnotový systém žáků a jejich chování, učí je rozumět odlišnostem jako

šanci k obohacení a v neposlední řadě prezentuje rasovou, náboženskou i jinou formu

intolerance jako neslučitelnou s principem demokratické společnost. (Balvín, 2012)
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2. Základní pojmy multikulturní výchovy

V rámci zařazování multikulturní výchovy do vzdělávacího procesu je nezbytné, aby

byl pedagog seznámen se základními pojmy, a to nejen v rovině obsahové, ale i didaktické

(Balvín, 2012).

Etnikum


[…]


Strukturu práce tvoří tři části. Úvodní část je teoretická. Dochází v ní k vymezením

základních pojmů, o které se práce opírá. Centrem pozornosti je multikulturní výchova jako

taková, dále pak kompetence, multikulturalita ve zdělávání, čtení, práce s textem

a aktivizační metody, které tvoří osu práce.

Následuje praktická část, jejímž cílem bylo zmapovat metody, které jsou učiteli

základních a středních škol v České republice při multikulturní výchově běžně aplikovány.

Pozornost byla zaměřena zejména na práci s textem a provázanost multikulturní výchovy

s cizími jazyky. Pro sběr dat byl na základě požadovaných kritérií vytvořen elektronický

dotazník o 19 otázkách. Výzkumného šetření se účastnilo 182 respondentů. Z výsledků

průzkumu vyplývá, že učitelé využívají celou škálu aktivizačních metod i forem třídní

interakce. Běžnou součástí multikulturní výchovy je text psaný v českém jazyce. Co se týče

předmětů, k multikulturní výchově dochází nejčastěji v rámci výchov např. občanská,

rodinná, aj. Mezi zajímavá zjištění, které výzkum přinesl, patří např. fakt, že většina učitelů

nebyla v rámci vysokoškolského studia s mutlikulturní výchovou seznámena.

Poslední část práce tvoří série pracovních listů založených na práci s textem. Součástí

jsou přípravy pro učitele v českém jazyce, pracovní listy pro žáky v češtině i angličtině

a další doprovodné materiály k tisku. Pro potřeby této práce byly vybrány texty, které řadíme

do britské postkoloniální literatury. Skrz čtení tak mají žáci možnost porozumět kulturním

odlišnostem těchto zemí a tím dochází k rozvoji jejich interkulturních kompetencí.

Didaktické metody, které jsem volila, jsou založeny na principech aktivní výuky.

Domnívám se, že cíle práce byly splněny i když jsem v průběhu psaní přicházela na

možné nové objekty zájmu, které mohou být podrobeny dalšímu výzkumu. Aktivizace žáků

nabývá na významu, protože tvoří podstatu efektivního vzdělávání. Vzhledem k proměně

současného světa, kdy dochází k rapidnímu nárůstu informací, je třeba využít potenciálu
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aktivizačních metod, které dávají prostor žákům podílet se na procesu učení, a tím

ho zefektivnit.
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https://www.google.com/imgres?imgurl=https%3A%2F%2Fstatic.dw.com%2Fimage%2F54590888_303.jpg&imgrefurl=https%3A%2F%2Fwww.dw.com%2Fen%2Fnew-zealand-jacinda-arderns-labour-party-wins-landslide%2Fa-55306628&tbnid=aVsEQT3SH4ROTM&vet=12ahUKEwi8x7mK4cjsAhXBxqQKHUDgALYQMygFegUIARCrAQ..i&docid=LTOT9fk9s5L1aM&w=700&h=394&q=jacinda%20arden&client=safari&ved=2ahUKEwi8x7mK4cjsAhXBxqQKHUDgALYQMygFegUIARCrAQ
https://www.google.com/imgres?imgurl=https%3A%2F%2Fstatic.dw.com%2Fimage%2F54590888_303.jpg&imgrefurl=https%3A%2F%2Fwww.dw.com%2Fen%2Fnew-zealand-jacinda-arderns-labour-party-wins-landslide%2Fa-55306628&tbnid=aVsEQT3SH4ROTM&vet=12ahUKEwi8x7mK4cjsAhXBxqQKHUDgALYQMygFegUIARCrAQ..i&docid=LTOT9fk9s5L1aM&w=700&h=394&q=jacinda%20arden&client=safari&ved=2ahUKEwi8x7mK4cjsAhXBxqQKHUDgALYQMygFegUIARCrAQ
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 https://www.google.com/imgres?imgurl=https %3A %2F %2Fupload.wikimedia.org

%2Fwikipedia %2Fcommons %2Fthumb %2F2 %2F21

%2FNew_Zealand_location_map.svg %2F1928px–

New_Zealand_location_map.svg.png&imgrefurl=https %3A %2F

%2Fcommons.wikimedia.org %2Fwiki %2FFile

%3ANew_Zealand_location_map.svg&tbnid=1PLkjndq–

Se_MM&vet=12ahUKEwjF0ruj4cjsAhVP16QKHZ26Ad0QMygPegUIARDQAQ..i&doci

d=75mZg4Bfk1BkFM&w=1928&h=2432&q=new %20zealand

%20map&client=safari&ved=2ahUKEwjF0ruj4cjsAhVP16QKHZ26Ad0QMygPegUIAR

DQAQ

Obrázek č. 7

https://www.google.com/imgres?imgurl=https %3A %2F %2Fimages.idgesg.net

%2Fimages %2Farticle %2F2020 %2F07 %2Fmaori–waka–canoe–100851291–

large.jpg&imgrefurl=https %3A %2F %2Fwww.cio.com %2Farticle %2F3566098

%2Fmaori–participation–in–it–insights–for–

cios.html&tbnid=IZctihQ2dVRsfM&vet=12ahUKEwj–

9f6Z4cjsAhVItaQKHTygB08QMygNegUIARC–

AQ..i&docid=nK7bkb927JYV3M&w=1200&h=800&q=canoe

%20maori&client=safari&ved=2ahUKEwj–

9f6Z4cjsAhVItaQKHTygB08QMygNegUIARC–AQ

Obrázek č. 8

https://matrimonial.myadvtcorner.com/images/class–add.jpg

Obrázek č. 9

https://learn.releasemyad.com/wp–content/uploads/2020/05/newpaper–Matrimonial.jpg

https://learn.releasemyad.com/wp-content/uploads/2020/05/newpaper-Matrimonial.jpg
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Obrázek č. 10

https://i.pinimg.com/originals/f6/3b/38/f63b386a8e5431575cf94eab25635c66.jpg