UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|---------------|---|
| Autor práce | Bc. Barbora NOUZÁKOVÁ |
| Název práce | Vybrané aktivizační metody práce s textem v multikulturní výchově |
| Autor posudku | PhDr. Miroslava KOVARÍKOVÁ, PhD. |

| | Kritérium hodnocení | Hodnocení 1 – 10 bodů *) |
|-----|--|-----------------------------|
| 1. | Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). | 9 |
| 2. | Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). | 9 |
| 3. | Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). | 8 |
| 4. | Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). | 9 |
| 5. | Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). | 9 |
| 6. | Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). | 9 |
| 7. | Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). | 8 |
| 8. | Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). | 9 |
| 9. | Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). | 8 |
| 10. | Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). | 10 |

Otázky k obhajobě

1. Jaké aktivizující metody považuje autorka za vhodné pro nadané žáky ?

Poznámky

Autorka v práci vycházela ze svých profesních zkušeností a zájmu o problematiku. Práce nachází přímé uplatnění ve výuce multikulturní výchovy a anglického jazyka. Autorka v práci pracovala s vlastními překlady z cizojazyčných zdrojů.

| | |
|------------------------------|--|
| Celkové hodnocení **) | <i>Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru. Navrhuji hodnocení známkou</i> |
|------------------------------|--|

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 4.1. 2021